INDICAÇÃO Nº      941     , DE 2003

Considerando que o município de Pilar do Sul, neste Estado, possui uma área de 697 km2 e uma população de 30.000 habitantes, conforme o último Censo, moradores estes residentes tanto na área urbana como na área rural;

Considerando, ainda, que grande parcela dessa população trabalha na cidade de Sorocaba e são obrigados a viajar, diariamente, principalmente nos horários de ida: 5:00h; 8:00h; 12:00h; 15:00h e 18:00h; e de volta: 8:00h; 10:00h; 12:30h; 13:30h e 20:00h;

Considerando, mais, que para essa locomoção com mais facilidade e baixo custo são necessárias linhas de ônibus alternativas;

Considerando, ainda, que dependem dessa locomoção para o trabalho, compras e lazer, enfim, a necessidade de melhor qualidade de vida da população de Pilar do Sul;

Considerando, finalmente, que a presente propositura reafirma as inúmeras reivindicações para a implantação de linha circular de ônibus Pilar do Sul/Salto de Pirapora;

INDICAMOS, com fundamento no artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a adoção das medidas necessárias, ouvida a Secretaria de Transportes, viabilizando a implantação da linha circular de ônibus interligando os municípios de Pilar do Sul e Salto de Pirapora, neste Estado.

Sala das Sessões, em

MARIA LÚCIA AMARY - PSDB

Sistema SPL - Originalidade: 40101 -1706031719001.180